２０１９年

定期総会で

１年間よろ

会 長

副会長［総

副会長［環

副会長［環

副会長［行

会 計

書 記

〃

梅園

４月６日

て、梅園２

が開催され

１．開会

２．議長選

柴沼会長

で承認され

３．出席者

委任状の

西１：66、

（東１：９

南：９）。

り、この総

４．自治会

５．2018 年

各項目の

(1) 主な活

役員会な

梅
U

年度・自治会

で以下の幹事

ろしくお願い

総務］

環境１］

環境２］

行事防災］

園２丁目自治

日(土)、午後

２丁目自治会

れましたので

選出

長が議長を務

れた。

者数および委

の総数 294 枚

西２：48、

、東２：15

合計 360 で

総会は成立。

会長挨拶

年度活動報告

の詳細は総会

活動日程（柴

などの打ち合

梅園
MEZONO

令和元

 会幹事

事８名が決ま

いいたします

中 島 淳

早 川 舞

五十嵐立青

有隅えり子

仁 道 正 明

吉 成 幸 一

武 藤 富 子

 崎 原 芳 子

治会・自主

後６時より梅

会・自主防災

で、ご報告い

務めることを

委任状数の確

枚（東１：62

南：45）、

5、西１：15

で会員数 525

告

資料の通り

柴沼会長）

合わせ、行事

園だよ
O

元年 第１号

発行日：2019 年

まりました。

す。

淳（西１ブロッ

舞（西２ブロッ

青（南２ブロッ

子（東２ブロッ

明（東１ブロッ

一（東２ブロッ

子（南３ブロッ

子 （南３ブロッ

主防災会定期

梅園集会所に

災会定期総会

いたします。

提案し、拍

認

2、東２：73

出席者 66

5、西２：18

の過半数で

事、梅園だよ

より
号

年５月 31 日

- 1 -

。

ック）

ック）

ック）

ック）

ック）

ック）

ック）

ック）

期総会

に

会

。

手

、

名

、

であ

り

発

(2

(3

(4

置

(5

(6

番

月

粉

薫

う

め

梅

ろ

き

の

一

は

し

第

り

充

お

発行、総会、

2) 主な運営

会長の担当

3) 自主防災

防災訓練、

4) 梅園集会

集会所運営

置工事

5) 区会連合

区会への参

6) 総務関係

自治会名簿

番表の整備。

新元号『令和

月にして 気淑

粉を披（ひら）

薫す」という文

うことです。32

めて知れわたり

梅について関心

ろ―。いにしえ

きよせられては

の名を冠する、

一人こっそり誇

は、今年度、書

４月より自治

し、令和初の

第１号を発行す

今後は、地域

り、ご意見・ご

充実させてまい

お願いします。

幹事の引継

営関係（柴沼

当分について

災会関係（平

防災施設点

会所関係（山

営委員会の開

合会関係（柴

参加など。

係（山田副会

簿の作成と配

』は、万葉集

淑（よ）く風和

き 蘭は珮

文章に基づいて

2首の梅の歌の

り、日本中いな

心を高め、言及

えより、歌人た

は詠みあった。

この町に暮ら

誇らしく感じて

書記の任を承り

治会役員も新体

『梅園だより

することができ

域の皆さまにご

ご要望など承り

いりますので、

○芳

継ぎ式など。

沼会長）

て

平山副会長）

点検

山下副会長）

開催、集会所

柴沼会長）

会長）

配布、会員数

集にある「初春

和ぎ 梅は鏡前

（はい）後の香

て制定されたと

の序文の一部

な世界中の人々

及する今日この

たちは梅の園に

そんな美しい

らしていること

ている単純な筆

りました。

体制でスタート

り』、記念す

きました！

ご投稿いただい

りながら、紙面

どうぞよろし

所の保守と設

数の変動、輪

春の令

前の

香を

とい

と改

々が

のご

にひ

い梅

とを

筆者

ト

べき

いた

面を

しく

設

輪

- 2 -

(7) 環境１関係（藤原副会長）

公共インフラの改善の要望と結果。

(8) 環境２関係（山下副会長）

ゴミ関係の改善と対応、ゴミ集積所の新設

(9) 行事関係（平山副会長）

敬老の日のお祝い、親子防犯パトロール。

(10) 体育防災、運動会関係（松本体育防災委

員総括）

運動会関連などの活動報告、運動会の実施結

果、テントを１つ更新。

(11) 自警団（福田自警団長）

防犯活動の報告、４月８日に市から表彰され

る予定。

(12) みどり会（田中様）

活動報告、活動内容と活動日の紹介。

(13) 子供会（東西子供会大代表 田中様）

東子供会と西子供会の活動報告。

(14) 自治会ウェブサイト（平田書記担当）

ウェブサーバの移行、自治会幹事用のオンラ

インストレージの開始。

６．提案議題

(1) 集会所の工事（山下副会長）

非常灯と誘導灯の交換、ホールの非常出口の

移設など、を実施した。

(2) 募金関係の作業の軽減（柴沼会長）

社会福祉協議会の寄付金を自治会から支払う

ことで役員の作業を軽減したい。

(3) 自治会協力員の新設（平田書記担当）

自治会活動の活性化のために新設したい。

７．2018 年度決算報告（高瀬会計担当）

自治会名簿の作成と集会所の工事で支出が増

加、特別会計への積立金は 50 万円。

８．2018 年度決算および会計監査報告の承認

（五味会計監査）

会計監査で問題なし。拍手で承認された。

＜質疑応答＞※要旨

質疑 旧役員の期間内、３月 31 日の 20 時頃に

配布物の依頼を受けたので改善を要望したい。

／新旧班長の引継ぎが終わると回覧板の台紙が

手元にない。回答 諸事情により遅くなったこ

とをお詫びする。例年、自治会からつくば市へ

の新しい配布先の連絡は４月に行い、４月初め

の配布物は旧年度の役員が配布する。2018 年

度から 2019 年度への自治会幹事の引継ぎが遅

くなり、つくば市への連絡も遅れた。

質疑 自治会協力員の運用はどうなっているの

か。回答 自治会幹事の引継ぎ式で説明予定。

アンケートは年度末の配布となり、2018 年度

の幹事でまとめて 2019 年度の幹事に引き継ぐ。

質疑 2018 年度の最後の役員会でマイクとス

ピーカーの使用を要望したが、どうなっている

のか。回答 対応できておらず申し訳ない。

2019 年度で使用するように幹事に引き継ぐ。

＜活動内容や提案議題についての承認＞

拍手で承認された。

９．2019 年度予算案の提案と承認（高瀬会計

担当）

2018 年度と異なる点は名簿作成が無いこと

とゴミ集積所の新設など。拍手で承認された。

10．2019 年度自治会幹事の挨拶と承認

11．民生委員の紹介と挨拶

白木ルミ子さん（東１ブロック担当、ふれあ

いサロン「ひだまり」を毎月第４金曜日の午後

に開催）、中川発子さん（東２ブロック担当）、

東山由美子さん（西１ブロック・西２ブロック

担当）、肥塚美枝子さん（南ブロック担当）

12．閉会

（引き続き、2019 年度の第１回役員会と体育

防災委員の引継ぎが行われた。）

以上

■

■

■

つくば

荒らし

とくに

ご注意

- 3 -

《車に

車から離

必ずドア

車内の座

いたまま

自宅の駐

ポールな

ば市内にお

しが増えて

にハイブリ

意ください

に関する

離れると

アロック

座席には

まにしな

駐車場に

などを設

おいて自動車

ています。

リッドカーな

い。

武
夫
も
し
く
は
団
員
ま
で

ご
一
報
く
だ
さ
い

参
加
を
お
待
ち
し
て
ま
す
！

㊧本年 4

ら、自警

謝状が贈

注意点》

ときには

クをする。

は貴重品

ない。
には盗難

設置する。

車の盗難、

などが狙わ

た
ち
の
手
で
守
り
ま
し
ょ
う
。

自
警
団
の
活
動
に
参
加
ご
希
望
の
方
は
、
団
長
・
福
田

武
夫
も
し
く
は
団
員
ま
で
、
ご
一
報
く
だ
さ
い
。

4 月に、つく

警団の日頃の

贈られました

》

は、必

。
品を置

難防止

。

ならびに車

われています

自
警
団
で
は
広
く
団
員
を
募
集
し
て
い
ま
す

老
若
男
女
ど
な
た
で
も
参
加
で
き
ま
す
。
月
に
二
度

の
パ
ト
ロ
ー
ル
が
中
心
で
す
。
自
分
た
ち
の
町
は
自
分

ば中央警察署

の活動に対して

た。

車上

す。

自
警
団
で
は
広
く
団
員
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

署か

て感

先日、東

らない猫が

またリー

苦情が寄せ

ルや事故を

のお願いを

★ペットを

ろん、室

が一の脱

絡先が分

お願いし

★犬を散歩

し、他の

ださい。

るので、

＜入

ペット

自治会

書記よ

今年度

皆さま

設しまし

ください。

手書き原

崎原：梅

だいても結

東２ブロッ

が事故に遭

ドを着用し

せられたこ

を防ぐため

をいたしま

を屋外で飼育

室内で飼育さ

脱走や災害に

分かるものを

します。

歩させる場合

の通行人の方

犬を苦手と

ご配慮をお

入会者＞

氏 名

トを飼われ

会入退会者

より『梅園

の『梅園だよ

からのご寄稿

た。電子デー

。

書記

原稿での投稿

園 2-  -  )の

結構です。以

ック内で連絡

遭ってしまっ

していない犬

ことを踏まえ

めに、環境

ます。

育されている

されている場

に備えて、迷

をペットに着

合は、必ずリ

方や自転車に

とされる方も

お願いします

    班

れている方へ

者のご紹介(

園だより』に

より』はＡ４

稿・ご意見・

ータでご入稿

メールアド

稿も大歓迎で

の郵便受けに

以上ご協力の

絡先の分か

ったこと、

犬に関する

え、トラブ

２より以下

る場合はもち

場合でも、万

迷子札など連

着用するよう

リードを着用

に注意してく

もいらっしゃ

す。

名

へ

(敬称略、20

についての

版４ページ建

ご要望など賜

稿の方は㊦こち

ドレス⇒ --

です！ ご連絡

に投函してい

のほど、何とぞ

- 4 -

か

る

ブ

下

ち

万

連

う

用

く

ゃ

★

＜

019 年５月現

のお知らせ

建て、今号を

賜りたく、書

ちらまで。※

-------@ume

絡先を明記の

いただくか、梅

ぞよろしくお

★犬のフンは

お願いしま

れる方は、

拾えたこと

また、慣れ

歩をされる

できるよう

ます。

＜退会者＞

氏 名

現在)

を含め３～４

書記専用の受

※ファイル形

ezono2tyoum

のうえ、最寄

梅園集会所で

お願いします

は、必ず拾っ

ます。暗い時

ライトで照

とを確認して

れないご家族

る場合も、き

う、ご家庭内

名   班

号の発行を予

受付窓口として

形式など不明な

me.sakura.

寄りの書記宅(

での会合の際

す。

って家に持ち

時間帯に、お

照らすなど、

てください。

族や、お子様

きちんとフン

内でご指導を

班 名

予定していま

てメールアド

な点は、お問

ne.jp

(武藤：梅園

に直接、手渡

ち帰るよう

お散歩をさ

、きちんと

。

様が犬の散

ンの始末が

をお願いし

  以上

ます。

ドレスを開

問い合わせ

2-  -

渡していた